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1. ÚVOD

Velká část českého hospodářství je vlastněna zahraničními vlastníky a transakce v rámci

skupin nadnárodních i lokálních společností tak představují výrazný podíl na celkových

podnikatelských aktivitách českých subjektů, mezi kterými probíhá celá řada obchod-

ních transakcí.

Převodní ceny za tyto transakce by měly být nastaveny tak, aby daně byly placeny v té

zemi, kde jsou skutečně zisky vytvářeny, což se bohužel často neděje. Mnoho nadná-

rodních společností místo toho provádí agresivní daňovou politiku, jejímž cílem je od-

vést daň v té zemi, kde je nejnižší zdanění.

Toto agresivní daňové plánování představuje globální problém, který je řešen na evrop-

ské i mezinárodní úrovni se znatelnou intenzitou. Začátkem roku 2016 například Evrop-

ská komise představila balíček proti vyhýbání se daňovým povinnostem. Cílem je těmto

daňovým praktikám zabránit, zvýšit transparentnost mezi členskými státy a zajistit pro

všechny podniky na jednotném trhu spravedlivější hospodářskou soutěž. Tento balíček

navazuje na iniciativu OECD, konkrétně na akční plán BEPS, který poskytuje vládám

řešení pro modernizaci mezinárodních daňových pravidel.

Také finanční úřady se v rámci daňových kontrol na nastavení převodních cen zaměřují

čím dál častěji. Především daňová a celní správa je motivována výběrem daní a dalších

poplatků s cílem zajistit příjmy státních či jiných rozpočtů.

Problematika převodních cen se tak v posledních letech stává pro poplatníky působící

ve skupině nejrizikovější daňovou oblastí.

Proto by společnosti neměly oblast převodních cen v žádném případě podceňovat. Měly

by se jí maximálně věnovat, neboť chybějící či nedostatečné zdokumentování těchto cen

může vést přinejmenším k doměření daně, penále, úroku z prodlení či ke ztrátě investič-

ních pobídek.

Cílem této diplomové práce je upozornit především na důsledky zneužívání převodních

cen; seznámit čtenáře s náležitostmi „Dokumentace k převodním cenám“; představit

jednotlivé metody stanovení těchto cen tak, jak je vymezuje Směrnice OECD; poukázat

na jejich možná úskalí, výhody, nevýhody a představit nejběžnější situace, při kterých je

vhodné jednotlivé metody použít. Konkrétním cílem a přínosem je v neposlední řadě

zpracování dokumentace pro konkrétní podnik.
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2. TEORETICKÁ ČÁST - LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Definice převodních cen

V současné literatuře se používá různých pojmů, které můžeme libovolně zaměňovat,

neboť jde o synonyma. V České republice se nejčastěji používá pojmu převodní ceny,

v Německu zúčtovací ceny a v anglosaské literatuře transferové ceny. Dále Machoň

(1999) uvádí, že převodní ceny představují v podstatě vnitřní (vnitrokoncernové, závis-

lé, řízené) kontrolované ceny (controlled prices) odrážející centrální koncernovou ceno-

vou politiku, v níž nemalou úlohu hrají otázky daňového zatížení. Ceny volného trhu

jsou naproti tomu nekontrolovatelnými (nezávislými) cenami (uncontrolled prices). In-

tenzivní snahou daňových orgánů jednotlivých států (s výjimkou těch, které provádějí

tzv. daňový dumping) je, aby převodní ceny co nejvíce odpovídaly „arm´s length pri-

ces“, tj. aby co nejvíce simulovaly ceny volného trhu. Tím se má čelit záměrnému pře-

souvání účetně nevykázaného a nezdaněného zisku mezi státy. Pojem „arm´s length

prices“ se u nás překládá jako „pravidlo tržního odstupu“, v Německu, ve Švýcarsku

apod. se tento pojem nepřekládá a používá se anglické značení.

Dle Romancova (2009) je právě princip tržního odstupu stavebním kamenem v oblasti

problematiky převodních cen. Transakce mezi spřízněnými subjekty by měly být usku-

tečněny za stejných či srovnatelných podmínek jako transakce mezi subjekty nespřízně-

nými. Pro daňové účely je tedy třeba prokázat, že srovnatelné cenové podmínky by

byly subjekty ochotny uzavřít ve srovnatelných situacích také se zcela nezávislým sub-

jektem. Romancov dále poznamenává, že „princip tržního odstupu je velmi elegantním

konceptem, který je v teoretické rovině jednoduše uplatnitelný, avšak v praxi často velmi

obtížně realizovatelný“.

Machková, Černohlávková & Sato (2014) používají i dalších pojmů, kdy převodní ceny

označují za ceny vnitroskupinové či vnitrokorporátní. Definují je jako ceny využívané

transnacionálními korporacemi k přesunu finančních prostředků mezi jednotlivými sou-

částmi kapitálově propojeného podnikatelského celku (např. mezi mateřskou společnos-

tí a společnostmi dceřinými, mezi dceřinými společnostmi navzájem apod.). Oproti ce-

nám mezi nezávislými firmami mohou být ceny za vnitrokorporátní dodávky nadhod-

nocené nebo podhodnocené podle účelu, který chce vedení transnacionální korporace

v oblasti finančního řízení dosáhnout. Jelikož jde o oceňování dodávek mezi vlastnicky

spojenými subjekty (které k sobě mají určitý vztah, na základě kterého se vůči sobě mo-
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hou chovat jinak než osoby na sobě nezávislé), mohou se ceny lišit oproti cenám tržním.

Nejčastěji se převodní ceny využívají při oceňování dodávek zboží, poskytování úvěrů,

úhradách úroků, provizí, licenčních poplatků a poplatků za vnitropodnikově poskytova-

né služby.

Převodní ceny vymezuje Strouhal a kolektiv (2013) jako ceny sjednávané mezi podni-

katelskými jednotkami, které jsou integrovány do větších hospodářských celků. Za

hlavní nositele takovýchto cen shledává nadnárodní společnosti a to především díky

tomu, že používání a stanovování těchto cen nabývá na významu především ve spojení

s mezinárodním obchodem zboží a služeb.

OECD (2010) uvádí, že převodní ceny jsou ceny, za které podnik převádí hmotné zboží

a nehmotný majetek, nebo za které poskytuje služby spojené osobě. Tato publikace dále

zmiňuje, že spojené osoby musí při obchodování dodržovat princip tržního odstupu.

Tyto spojené osoby se označují jako řízené osoby, protože jsou společně řízeny se spo-

jenými osobami, se kterými přicházejí do obchodního styku. Transakce mezi řízenými

daňovými poplatníky se analogicky nazývají řízenými transakcemi.

Dvořáček, Boukal, Klečka & Mikan (2014) zobecňují, že se o převodních cenách mluví

vždy, pokud mezi sebou obchodují podniky ve skupině, které jsou spojeny nejen kapitá-

lově, ale i osobně. Poukazují také na to, že se tato problematika často omylem redukuje

pouze na vztahy přeshraniční, což samozřejmě není pravda. Problematika převodních

cen se vztahuje na vztahy mateřských a dceřiných společností bez ohledu na to, zda jde

o zahraniční či tuzemskou dceřinou společnost a naopak.

V Pokynu D-332 (2010) je definováno, že za převodní ceny lze považovat ceny uplat-

ňované u transakcí uskutečňovaných mezi dvěma daňovými subjekty ekonomicky nebo

personálně spojenými (tj. mezi sdruženými neboli spřízněnými podniky). Tyto ceny

musí být stanoveny stejným způsobem, jak by postupovaly subjekty, které nejsou eko-

nomicky či personálně spojené (nezávislé neboli nespřízněné podniky). Tj. musí být

stanoveny na základě principu tržního odstupu. V českých podmínkách lze zjednoduše-

ně říci, že se jedná o použití cen obvyklých pro účely stanovení základu daně z příjmu.
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2.2 Historie převodních cen

Prvopočátky problematiky převodních cen lze nalézt dle Králíčka a Molína (2014)

v poměrně dávné historii, kdy objevování nových krajů bylo vždy spojováno se snahou

o získání nových surovinových zdrojů, nových odbytišť, nových zdrojů levné pracovní

síly. Historie tedy sahá do pozdního středověku a počátku novověku, kdy nejprve Por-

tugalci a Španělé, následně Holanďané, Angličané a Francouzi podnikali námořní vý-

pravy do neznámých oblastí, zakládali nové kolonie a rozšiřoval se mezinárodní ob-

chod.

Dle Eduarda Baistrocchiho a Iana Roxana (2012) je problematika převodních cen ame-

rický vynález s německými kořeny, kdy mezníkem pro vznik a vývoj těchto cen byl

vznik nadnárodních společností a mezinárodního obchodu.

Problém transferových cen se začal objevovat také během 1. světové války, kdy státy


[…]

martyrium spojené se zpracováním dokumentace k převodním cenám či nikoli. Stále je

totiž v povědomí veřejnosti chybná informace, že stačí, když bude daňový poplatník

tvrdit, že se jedná o tržní cenu a od finančního úřadu bude očekávat prokázání opaku.

Zde je třeba zdůraznit, že důkazní břemeno leží vždy na poplatníkovi. Zejména on musí

předložit argumenty podporující jeho tvrzení o tržní ceně.

Určení správné převodní ceny pro daňové účely je závislé na řadě faktorů, zejména na

informacích z externího trhu i zkoumaného podniku a také na schopnostech a zkušenos-

tech osob, které tyto ceny tvoří. U těchto cen se jedná vždy o logiku a úsudek. Je do-

konce velmi časté, že se převodní ceny liší od cen tržních, ať již z důvodu synergických

efektů či jiných skutečností. Je pak jen na daňovém subjektu, aby okolnosti, které vedou

k rozdílu mezi cenou stanovenou mezi spojenými osobami a cenou tržní, doložil a ob-

hájil.

Neméně důležité je najít skutečné ekonomické nositele zisku, identifikovat je, obhájit

jejich význam či naopak zanedbatelnost. Finanční úřady totiž čím dál častěji zkoumají,

zda převodní ceny respektují rozsah skutečně vykonávaných funkcí a nesených rizik

daňového subjektu ve skupině. Tímto v podstatě ověřují princip tržního odstupu

a správné vykázání základu daně z příjmů českých společností.

Všeobecným doporučením je vždy předcházet případným problémům, které by mohly

vzniknout v souvislosti s daňovou kontrolou a dokumentaci k převodním cenám vyho-

tovit ex ante. Dohledávat všechny potřebné písemnosti, materiály a informace až v prů-

běhu daňové kontroly, kdy je poplatník minimálně pod časovým tlakem, může být dosti

problematické. Dalším důvodem je i přirozená fluktuace pracovníků. Noví zaměstnanci

nemusí mít dostatečně přesné a kompletní informace o uskutečněných transakcích

v minulosti.

Otázkou dále je, zda je pro společnost výhodnější vypracovat dokumentaci vlastními

silami či využít služeb specializovaných společností. V této souvislosti je nutné mít na

paměti, že součinnosti se daňový poplatník nevyhne ani při druhé variantě. Protože jen

daňový subjekt ví, jak jsou nastavené vnitřní procesy, jaké druhy výroby probíhají,

k jakým transakcím se spojenými podniky dochází. Jen on zná nastavení skupinové

strategie, kalkulace apod. Specializované firmy spíše poplatníky vedou. Určují, jaké
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informace jsou potřebné a nezbytné a tyto informace vyžadují předložit. Důležitým

aspektem je také přístup k relevantní databázi, kdy cena za roční licenci může několika-

násobně překročit cenu za vyhotovení dokumentace externí firmou. Všechny tyto sku-

tečnosti by měl daňový subjekt zvážit a individuálně se rozhodnout.

Daňový poplatník by neměl zapomínat také na průběžnou kontrolu a aktuálnost již

zpracované dokumentace. Vztahy se spojenými osobami jsou totiž živým organismem,

který se neustále mění a vyvíjí. Dochází k novým transakcím, novým informacím,

k novému nastavení cenových kalkulací, rozpočítávání nákladů apod.

Nejdůležitější ale je, aby problematika převodních cen nebyla vnímána jako další admi-

nistrativní zátěž. Společnosti by se na tuto oblast měly dívat z jiného úhlu pohledu. Za-

měření se na podstatu podnikání i jednotlivých transakcí, by měly brát jako velké pozi-

tivum, při kterém mají možnost zmapovat a zanalyzovat skutečně realizované vnitro-

podnikové transakce, kalkulace, rozpočty, režijní přirážky apod. Správně zpracovaná

a vyhotovená dokumentace k převodním cenám může současně posloužit jako argu-

ment při jednáních se spojenými osobami, které jsou často v silnější vyjednávací pozici.

Právě díky vzrůstajícímu tlaku, v souvislosti s převodními cenami ze strany daňové

a finanční správy, mají společnosti v rukou jedinečnou příležitost, jak spravedlivého

narovnání cen mezi spojenými osobami dosáhnout.
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11. SUMMARY

The aim of this diploma thesis was to outline the issue of transfer pricing, especially

under the conditions of the Czech Republic and to elaborate the documentation for spe-

cific company carrying out relationships with related parties.

The individual methods of assessment of these prices, defined by OECD Directive, we-

re introduced in the theoretical component. The advantages, disadvantages and possible

obstacles connected to its usage were described. The summarization of most important

information needed for transfer pricing documentation is also included.

The practical component includes functional analysis of specific company being the

initial base for selecting the most suitable method for determining transfer pricing.

Furthermore, all the transactions from the year 2015 amongst related parties were iden-

tified and described in detail.

In relation to the main production activity the method of net range was used for transfer

price verification. The comparative analysis was made on the basis of selected data

from the Albertina database. To verify the profit margin applied by the company for

production, it was used the multi-criterion and gradual weight schedule with subsequent

application of point method.

This thesis revealed defects that have been presented to the representatives of the com-

pany's management. It was stated that it is necessary to perform the revision of profit

margin because of profit misinterpretation and lower tax payment of corporate income

tax. Moreover, accounting does not offer the valid and reliable reflection of reality.

It was clearly demonstrated that the elaboration of transfer pricing documentation is not

a useless administrative burden. On the contrary, it is an important base for mapping

and analysing inter-company transactions, compiling calculations, determining overhe-

ad margin, etc. Correctly elaborated documentation can be used also as an argument in

negotiation with related parties that are usually in a stronger negotiating position or in

dealing with financial administration regarding tax inspection.

This work was elaborated within the project GAJU 149/2014/S.

Keywords: transfer pricing, arm´s length prices, associated enterprises, controlled trans-

action.

JEL Classification: F38, H2.
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