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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Práce se věnuje dlouhodobě sledované problematice převodních cen, přičemž
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce se věnuje dlouhodobě diskutované problematice převodních cen, kdy upozornila
na důsledky zneužívání převodních cen; obeznámila s náležitostmi „Dokumentace k převodním
cenám“; představila jednotlivé metody stanovení těchto cen tak, jak je vymezuje Směrnice OECD;
a poukázala na jejich možná úskalí, výhody, nevýhody a představila nejběžnější situace, při
kterých je vhodné jednotlivé metody použít. Vzhledem k volbě tématu i způsobu zpracování, je
práce dobře využitelná v praxi. Praktická část je věnována zpracování konkrétní dokumentace pro
vybraný podnik, kde byla mimo jiné navržena revize stávající ziskové přirážky u hlavní výrobní
činnosti společnosti "H". Cíle práce tak byly zcela naplněny, přičemž úroveň zpracování hodnotím
velmi kladně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jak se projeví upravení stávající ziskové přirážky u hlavní výrobní činnosti společnosti "H"?
2. Jaké jsou hlavní dopady nesprávně stanovených převodních cen v nadnárodním měřítku?
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